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Buques y aeronaves  0,85 %  

Elementos de transporte interno  0,85 %  

Elementos de transporte externo  1,35 %  

Autocamiones  1,65 %  

Mobiliario   0,85 %  

Útiles y herramientas  2,00 %  

Equipos para procesos de información  2,00 %  

Equipos electrónicos  1,65 %  

Otros enseres  1,25 %  

  
Se minorará de la cuota tributaria en su día satisfecha con el coeficiente reductor, por cada mes o fracción del mismo 
que transcurra entre la importación y la exportación.  
  
Art. 39. Devolución por exportación de mercancías efectuadas por particulares.  
Tendrán derecho a la devolución del IPSI soportado de las mercancías que hayan adquirido a comercios peninsulares 
admitidos a través de Vía Postal o empresas de paquetería con las siguientes condiciones:  
  
1) Se devuelvan al comercio de origen por venta a distancia (por teléfono, catálogo o Internet), dentro del período 
de 14 días que permite la Ley de Comercio para devolverlo sin penalidad alguna y sin alegar nada (derecho de 
desistimiento) o porque está deteriorado o no es conforme para su uso.  
2) Se realice dentro del período de un mes desde su admisión a despacho o su entrega por el Servicio de Correos. 
En este caso, se podrá compensar en las liquidaciones que el Servicio de Correos tiene la obligación de presentar 
mensualmente.  
3) Antes de proceder a su devolución, se pondrá en conocimiento del Servicio, acompañando factura 
debidamente detallada de las mercancías que devuelven, consignando la referencia y el modelo, al objeto de una correcta 
identificación de las mismas con la factura, la forma de salida de la mercancía y el documento o contrafactura de 
devolución. Se podrá requerir la exhibición de la mercancía que va a ser devuelta a petición del Agente de la Policía 
Local.  
  
Cumplidos estos requisitos, podrá el particular solicitar conforme al Anexo III por devolución por exportación de 
mercancías efectuadas por particulares el reintegro de IPSI abonado, indicando su nombre, DNI, cuenta corriente donde 
efectuar el ingreso y copia del informe del Policía Local.  
  
Para poder solicitar esta devolución, los bienes habrán de salir del territorio de Melilla en el plazo de los tres meses 
siguientes a aquél en que se haya efectuado la admisión a despacho.  
  
Art. 40. Percepción del Impuesto en Mercancías.  
 1.- Si por falta de comprobación no puede fijarse con certeza el verdadero valor de la mercancía, el Servicio podrá optar 
por retenerla y depositarla, de conformidad con lo previsto en la Ley General Tributaria.  
  
 Este depósito no podrá efectuarse cuando la mercancía sea perecedera, quedando a salvo la responsabilidad de la 
Ciudad de los daños que por fuerza mayor puedan incidir sobre la mercancía.  
  
 2.- La subasta o venta en gestión directa de estas mercancías, se efectuará conforme a lo que para el caso previene el 
Reglamento de Recaudación.  
  
Art. 41. Percepción del Impuesto por carburantes que se introduzcan en la Ciudad por vía subterránea.  
 Los distintos carburantes que llegan a la Ciudad, y son introducidos por tuberías desde el puerto a depósito, se liquidarán 
por los concesionarios establecidos en la ciudad, por barcos completos de acuerdo con los manifiestos de los 
Consignatarios y asignaciones de cargamento a cada uno de ellos, que facilitará seguidamente a la llegada de cada 
expedición la Sociedad Petrolífera distribuidora.  
Art. 42. Percepción de los Gravámenes complementarios aplicables a las labores del tabaco, a los carburantes y 
productos petrolíferos.  
 Los gravámenes complementarios sobre las labores del tabaco, carburantes y productos petrolíferos, se autoliquidarán 
antes del día 20 del mes siguiente a su entrada.  
Art. 43. Almacenaje.  
 1.- Aquellas mercancías que por cualquier circunstancia no pueden introducirse en la Ciudad, serán depositadas en el 
Almacén del Servicio, previa entrega al interesado del justificante oportuno.  
2.- Quedarán almacenadas:  
  
A) Las mercancías cuyos dueños o consignatarios no satisfagan o garanticen los derechos de importación.  
B) Las que merezcan dudas en cuanto a su valoración, y no sea admitida la que determine el Servicio, por el 
dueño o consignatario, sin perjuicio de lo dispuesto en el art. 39.  
C) Aquellas otras que, al ser comprobadas, no concuerden con la factura original en cuanto al contenido de los 
bultos y su declaración.  
  
 3.- Quedan exceptuadas de su entrada en el Almacén, las mercancías inflamables o peligrosas, las que por su volumen 
no permitan almacenaje, así como aquellas mercancías que, a juicio del Servicio, no deban ser almacenadas.  
 4.- El plazo para permanecer las mercancías en el almacén será de un mes. Pasados éste, se acordará la venta, 
utilizando uno de los procedimientos que se determinan en el art. 39.  
5.- El encargado de los almacenes extenderá el justificante del depósito de la mercancía en dos ejemplares, y el duplicado 
se entregará como un comprobante del depósito y para que al ser retirado éste, se consigne la diligencia de la retirada 
del depósito, con la fecha de la misma y firma de la persona que lo retire, a la par que recoja el original.  
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